
  

 

COMUNE DI GAVORRANO
 

Provincia di Grosseto

 
 

SETTORE 3 LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E GOVERNO DEL
TERRITORIO

 

PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, MANUTENZIONE
PATRIMONIO

 
DETERMINAZIONE N. 338 del 15-06-2023

 
Oggetto : OPERE DI MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA A SALVAGUARDIA DELL'ABITATO
DI POTASSA - CUP D42H18000200006 - CIG 9142835A1D - FINANZIAMENTO PNRR M2C4
INVESTIMENTO 2.2 NEXT GENERATION EU: AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO LAVORI
 
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 
 
VISTI:

-        i decreti del Sindaco nn. 22 del 06/10/2022, 4 del 20/04/2023 e 5 del 20/04/2023
con i quali sono stati nominati i responsabili dei servizi;

-        gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267, relativi alla
competenza dei dirigenti o dei responsabili dei servizi nei comuni privi di personale di
qualifica dirigenziale;

-        la deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 26/04/2023 "approvazione
schema bilancio di previsione 2023/2025";

-        la deliberazione della Giunta Comunale n° 105 del 20.06.2022 “Approvazione del
piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2022/2024 (art. 169 del D.Lgs. n.
267/2000). Parte Finanziaria";

 
Dato atto, ai sensi del paragrafo 6.4 del  Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione,
dell'assenza di conflitto di interessi in relazione al procedimento di cui al presente atto;
 
Premesso che:
- con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle
finanze, in data 23 febbraio 2021, sono stati determinati i Comuni a cui spetta il contributo
previsto dall’art. 1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145, da destinare
ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;



 
- il Comune di Gavorrano risulta assegnatario dei seguenti contributi:

���        € 470.626,66 per la realizzazione dell'intervento di manutenzione
straordinaria e messa in sicurezza del costone roccioso in via Vittorio Veneto e via
Filippo Turati a Gavorrano
���        € 270.000,00 per la realizzazione dell'intervento di messa in sicurezza
idraulica dell'abitato di Potassa

 
Dato atto che il Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, in data
06/09/2021, pubblicava sul proprio sito istituzionale un comunicato con il quale rendeva edotti
i Comuni beneficiari dei contributi ex art. 1, commi 139 e ss. della Legge 145/2018, del
passaggio delle risorse relative alla graduatoria 2021 sul PNRR M2C4 INVESTIMENTO 2.2
NEXT GENERATION EU;
 
Richiamata la determinazione n. 116 del 22/03/2022, con cui è stato disposto:
 
- di prendere atto della determina n. 227 del 22/02/2022 della Provincia di Grosseto con cui è
stata dichiarata l'efficacia, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016,
dell'aggiudicazione dei lavori di MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA A SALVAGUARDIA
DELL'ABITATO DI POTASSA a favore della BEMAR SRL con sede in Roma, via Fagiani n. 5
- c.f. e p.IVA 15086941000 - per l'importo di € 158.258,75 IVA esclusa, di cui € 148.258,75
per lavori ed € 10.000,00 per oneri della sicurezza;
- di affidare l'appalto dei lavori in parola, ricorrendone i presupposti, alla BEMAR SRL sopra
generalizzata, che ha formulato un ribasso del 28,55%;
- di assestare il quadro economico dell’appalto in funzione delle economie di gara:
 

LAVORI    
Importo lavori  €  148.258,75  
Oneri per la sicurezza  €   10.000,00  
Totale Lavori    €    158.258,75
     
SOMME A DISPOSIZIONE    
IVA sui lavori  €   15.825,88  
Allacciamenti a pubblici sevizi  €     1.000,00  
Acquisizione aree e/o immobili  €   11.500,00  
spese tecniche (D.L., collaudo)  €   11.400,00  

Spese per accertamenti di laboratorio  €     1.000,00  
Incentivo funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs.
50/2016)  €     2.610,00  
Contribuzione ANAC e spese SUA  €     1.536,07  
Opere complementari e imprevisti e
arrotondamenti  €   66.869,30  
Totale somme a disposizione    €    111.741,25
    
TOTALE GENERALE    €    270.000,00

 
- di impegnare a favore della BEMAR SRL con sede in Roma, via Fagiani n. 5 - c.f. e p.IVA
15086941000 - la spesa di € 174.084,63 sul bilancio 2022 in corso di approvazione al Cap.
PEG 211720 “OPERE MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO (FINANZ. STATO)”,
movimento reimputato finanziato da FPV 2022.125.1;
 
Visto che:



- con Rep. n. 3321 del 21/09/2022, è stato sottoscritto il contratto d'appalto;
- i lavori sono stati consegnati in 21/03/2023;
 
Considerato che l'impresa ha dichiarato in sede di gara di voler ricorrere al subappalto entro il
limite massimo previsto dalla normativa vigente;
 
Vista la richiesta presentata dall'impresa BEMAR SRL in qualità di appaltatore dei lavori in
oggetto, acquisita agli atti in data 27/04/2023, Prot. 7145, tendente ad ottenere
l’autorizzazione al subappalto per i lavori di scavo, demolizione, posa in opera di scatolare e
ripristino sede stradale, per l'importo di € 70.000,00 IVA esclusa, a favore della CINELLI
COSTRUZIONI SRL con sede in Pescia (PT) via Mammianese n. 34- c.f. e p. IVA
01840580474;
 
Dato atto che, con Prot. n. 7303 del 02/05/2023, il termine per il silenzio-assenso di cui all'art.
105, comma 18, del D.Lgs. 50/2016 è stato interrotto, richiedendo la seguente
documentazione integrativa:
 

-        Contratto di subappalto contenente l'importo delle prestazioni, il costo della sicurezza e della
manodopera (l'affidatario corrisponde i costi della sicurezza e della monodopera senza alcun
ribasso). Il contratto deve contenere la clausola con cui, ai sensi dell'art. 105, comma 14, del
D.Lgs.  n. 50/2016, il subappaltatore garantisce gli stessi standard qualitativi e prestazionali
previsti nel contratto di appalto e riconosce ai lavoratori un trattamento economico e normativo
non inferiore a quelli che avrebbe garantito il contraente principale, inclusa l'applicazione dei
medesimi contratti collettivi nazionali di lavoro. Il contratto deve contenere clausola sulla
tracciabilità dei flussi finanziari.
-        Piano operativo della sicurezza (ex D.lgs. n. 81/2008) firmato dal Legale rappresentante e
dal Direttore tecnico dell’impresa subappaltatrice, controfirmato dall’appaltatore.

 
Dato atto che:
- in data 01/06/2023, Prot. in arrivo 9093, è stato acquisito il contratto di subappalto;
- in data 12/06/2023, Prot. in arrivo 9601, è stato acquisito il POS e contratto di subappalto
indicante i costi della manodopera;
- l'importo dei lavori da subappaltare è comprensivo dei costi della sicurezza, ammontanti a €
4.721,47;
 
Verificato il rispetto di tutte le condizioni di ammissibilità del contratto di subappalto in parola
ed il rispetto della prescrizione di cui all’art. 105, comma 14, del Codice dei contratti, che
prevede l’applicazione degli stessi prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione, con un ribasso
non superiore al venti per cento;
 
Considerato che, ai sensi dell'art. 105, comma 18, del D.Lgs. 50/2016, la stazione appaltante
deve adottare un provvedimento autorizzatorio per consentire l'esercizio del subappalto,
qualora ne ricorrano i presupposti;
 
Dato atto che l'impresa aggiudicataria dovrà trasmettere entro 20 giorni dalla data di ciascun
pagamento nei confronti dei subappaltatori, copia delle fatture quietanzate relative ai
pagamenti via via corrisposti al subappaltatore, con l'indicazione delle ritenute di garanzia
praticate;
 
Precisato che l'appaltatore è responsabile in solido con i subappaltatori dell'osservanza degli
adempimenti, da parte di questi ultimi, degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa
vigente;



 
 

D E T E R M I N A
 

di autorizzare l'impresa BEMAR SRL con sede in Roma, via Fagiani n. 5 - c.f. e p.IVA1.
15086941000 - in qualità di appaltatore dei lavori di OPERE DI MESSA IN SICUREZZA
IDRAULICA A SALVAGUARDIA DELL'ABITATO DI POTASSA - CUP
D42H18000200006 - CIG 9142835A1D, a subappaltare alla CINELLI COSTRUZIONI
SRL con sede in Pescia (PT) via Mammianese n. 34- c.f. e p. IVA 01840580474 - i
scavo, demolizione, posa in opera di scatolare e ripristino sede stradale per l'importo di
€ 70.000,00 IVA esclusa;
di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di2.
legge ed in particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di
contribuzione e assicurazione delle maestranze e della normativa sui lavori pubblici;
di porre a carico della ditta BEMAR SRL, l’onere dell’integrale rispetto di quanto previsto3.
dall’art. 105 del D.lgs. 50/2016 coordinato con il decreto legislativo 56/2017.

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(GIAMPAOLO ROMAGNOLI)

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Gavorrano ai
sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 
 


